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РЕШЕНИЕ  
№  42  

03  ноември  2015  г.  
  
по   жалба   на   Велчо   Михалев   срещу   репортаж   на   Централна   емисия   новини   на  
телевизия   “СКАТ”,   с   наименование:   „Жители   на   варненски   квартал   скочиха   срещу  
цигански  блок“,  излъчен  на  21.07.2015  г.  

Комисията  по  журналистическа  етика  на  свое  редовно  заседание  на  03  ноември  2015  г.  
в  състав:    

ПРЕДСЕДАТЕЛ:     Александър  Кашъмов  
ЧЛЕНОВЕ:   Бисера  Занкова  

Бойко  Василев  
Весислава  Антонова,  
Даниела  Тренчева,  
Иван  Бедров,  
Илия  Вълков  
Невена  Праматарова,  
Нели  Огнянова,  
Райна  Николова  
  

изслуша   доклада   на   Ивайло   Цветков   по   жалбата   на   Велчо   Михалев   с   вх.   №   02-­‐‑
054/31.08.2015  г.  срещу  репортаж  на  Телевизия  “СКАТ”  от  Централна  емисия  новини  с  
наименование   –   “Жители   на   варненски   квартал   скочиха   срещу   цигански   блок”,  
излъчен   на   30.07.2015   г.,   който   според   жалбоподателя   нарушава   разпоредби   на  
Етичния  кодекс  на  българските  медии,  свързани  с  дискриминацията.  
  
I.  ПРОЦЕДУРА  

Жалбата  на  г-­‐‑н    Велчо  Михалев  e  допустима,  доколкото  е  подадена  в  срок,  отнася  се  за  
нарушение   на   Етичния   кодекс   на   българските   медии   и   съдържа   всички   необходими  
реквизити.  

Във  връзка  с  чл.  10,  ал.  5  от  Правилника  за  дейността  на  Комисията  за  журналистическа  
етика,   на   3   октомври   2015   г.   жалбата   бе   изпратена   на   ответната   страна   с   покана   да  
изрази  становище.  

Ответната  страна  –  “СКАТ”  ООД  –  не  изпрати  свое  становище.  
  
II.  ЖАЛБА  

В  своята  жалба  г-­‐‑н  Михалев  твърди,  че  в  централната  емисия  новини  на  ТВ  “СКАТ”  е  
излъчен  репортаж,  който  представя  как  жители  на  варненския  квартал  “Възраждане”  
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остро  се  противопоставят  на  намерението  на  общината  да  построи  “социални  жилища  
за  цигани”  в  този  район.  

Г-­‐‑н  Михалев  твърди,  че  репортерката  на  ТВ  “СКАТ”  Деница  Герчева  използва  изрази  
като  “социално  слаби  цигани”  и  “бъдеща  циганизация”,  което  според  жалбоподателя  
нарушава   Етичния   кодекс   на   българските   медии.   В   допълнение   жалбоподателят  
твърди,  че  по  този  начин  се  извършва  дискриминация  срещу  ромите  като  етнос  и  че  
репортажът  цели  да  насади  омраза  и  етническо  напрежение  между  българи  и  роми.    
  
III.  НОРМИ  ОТ  ЕТИЧНИЯ  КОДЕКС  НА  БЪЛГАРСКИТЕ  МЕДИИ,  ЧИЕТО  
НАРУШАВАНЕ  СЕ  ТВЪРДИ  

Велчо  Михалев  твърди,  че  репортажът  “Жители  на  варненски  квартал  скочиха  срещу  
цигански   блок”   нарушава   следните   разпоредби   на   Етничния   кодекс   на   българските  
медии:  

2.5.2  Няма  да  посочваме  расовата,  религиозната,   етническата  принадлежност,   сексуалната  
ориентация,   умственото   или   физическото   състояние,   ако   тези   факти   няма   съществено  
значение  за  смисъла  на  информацията.    

В  своята  жалба  г-­‐‑н  Михалев  не  призовава  Комисията  към  конкретни  стъпки.  
  
IV.  СТАНОВИЩЕ  НА  ОТВЕТНАТА  СТРАНА  

На   3   октомври   2015   г.   по   електронна   поща   е   потърсено   становище   от   Телевизия  
“СКАТ”,  но  към  датата  на  заседанието  такова  не  е  постъпило.    
  
V.  ФАКТИ  

Репортажът  “Жители  на  варненски  квартал   скочиха   срещу  цигански  блок”  е  излъчен  
по   Телевизия   “СКАТ”   на   30   юли   2015   г   и   присъства   в   електронната   страница   на  
медията.  

Репортажът  има  за  цел  да  отрази  недоволството  на  конкретна  група  жители  на  квартал  
в   град   Варна,   които   имат   възражение   срещу   плановете   на   общината   да   изгради  
социални  жилища   за   хора,   принадлежащи   към   ромския   етнос.   Репортажът   цели   да  
покаже   нагласата   на   засегнатата   група   хора.   Същността   на   казуса   се   свежда   до   това  
дали   репортерката   на   ТВ   “СКАТ”   е   използвала   описаните   в   жалбата   фрази   като  
изразно   средство,   което   демонстрира   нагласата   или   като   лично   мнение,  
квалифициращо  определена  група  хора.    
  
VI.  МОТИВИ  

В   своята   жалба   г-­‐‑н   Михалев   твърди,   че   e   нарушен   чл.   2.5.2.   от   Етичния   кодекс   на  
българските  медии.  

Комисията  намира,  че  по  отношение  на  поведението  на  репортерката,  доколкото  то  е  
предмет   на   преценка   за   спазване   на   етичните   стандарти,   не   е   налице   нарушение   на  
чл.2.5.2  от  Етичния  кодекс  на  българските  медии.  Същевременно  Комисията  отбелязва  
разликата  между  чл.   2.5.1.  и   чл.   2.5.2.   от  Етичния  кодекс.  Видно  от   съдържанието  му,  
първият   текст   се   отнася  до   всяко   възможно   слово  независимо  от  неговия   коментарен  
или   информационен   характер,   тъй   като   във   всеки   случай   то   може   да   представлява  
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„материал,   подбуждащ   омраза   или   дискриминация“.   От   друга   страна,   текстът   на  
чл.2.5.2.   от   Етичния   кодекс   съдържа   забрана   да   се   посочват   шест   белега   (етническа  
принадлежност,   расова   принадлежност,   религиозна   принадлежност,   сексуална  
ориентация,  умствено  състояние  и  физическо  състояние).  Изключение  от  тази  забрана  
е   случаят,   когато   посочването   „има   съществено   значение   за   смисъла   на  
информацията“.  Видимо   се  има  предвид  поднасяне  на  информация,   а  не  изразяване  
на  мнение.  

В   този   случай   липсват   каквито   и   да   е   било   доказателства   относно   твърдението   на  
жалбоподателя,   че   репортажът   (и   в   частност   репортеката)   призовават   към   омраза   и  
етническо   напрежение,   както   и   че   изказът   на   репортерката   е   проява   на  
дискриминация.    
  
След  като  се  запозна  с  жалбата  и  след  като  проведе  обсъждане  по  същество,  Комисията  
по  журналистическа  етика  прие  следното    
  

РЕШЕНИЕ:  
  
Комисията   намира   жалбата   на   Велчо   Михалев   срещу   Телевизия   “СКАТ”   за  
неоснователна.    
  
Съгласно  чл.   18,   ал.   4  от  Правилника   за  деи ̆ността  на  Комисията   за  журналистическа  
етика  решението  да  се  изпрати  на  заинтересованите  страни.  
  
  
Председател:  
      Александър  Кашъмов  
  
  
Изпълнителен  директор  
на  Фондация  “НСЖЕ”:  
            Мехти  Меликов  


